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Отеетственность за нарушение налогового законодательства 
гредоставлена в Кодексе Респ>^блики Беларусь об административных 
гравонарушениях. Основные нарушения и ответственность за них 
гредставлены в таблице 1.

Таблица 1-Административная ответственность за нарушение на­
логового законодательства 

НАРУШЕНИЯ
Статья 13. L Нар>тпение срока 
постановки на )^ет в налого­
вом органе
Статья 13.2. Осуществление 
деятельности без постановки 
на учет в налоговом органе

Статья 13.4. Нарушение срока 
представления налоговой дек­
ларации (расчета)
Статья 13.5. Отсутствие у на­
логового агента учета начис­
ленных и выплаченных пла­
тельщику доходов 
Статья 13.6. Неуплата или 
неполная заплата суммы нало­
га, сбора (пошлины), тамо­
женного платежа

УДК 656.2.003(075.8)

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
0,5 БВ но не более 5 БВ

5 БВ но не более 20 БВ, а на юр. 
лицо - в размере 20 % от доходов, 
полученных в результате такой 
деятельности, но не менее 70 БВ 
0,2 БВ до 2 БВ, а на юридическое 
лицо - от 1 до 10 БВ

от 1 до 5 БВ, на ИП - от 2 до 10 
БВ, а на юр. лицо - от 5 до 10 БВ

Статья 13.8. Непредставление 
документов и иных сведений 
для осуществлехшя налогово­
го контроля либо представле­
ние недостоверных сведений

наложение штрафа на ИП в раз­
мере 20 % от неуплаченной сум­
мы налога, сбора, но не менее 2 
БВ, а на юр. лицо - в размере 20 % 
от неуплаченной суммы налога, 
сбора, но не менее 10 БВ 
от 2 БВ с увеличением его на 1 БВ 
за каждые три календарных дня, 
но не более 30 БВ
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